
年内跌幅居前股一览

行业代码 简称

今年以来

涨跌幅

(%)

A股

总市值

(亿元)

600614

000839

000712

600515

600499

600503

000050

600366

000625

600293

600478

601718

601238

000415

600978

600765

000728

600894

000973

601777

600292

600537

002673

000417

鹏起科技

中信国安

锦龙股份

海航基础

科达洁能

华丽家族

深天马Ａ

宁波韵升

长安汽车

三峡新材

科 力 远

际华集团

广汽集团

渤海金控

宜华生活

中航重机

国元证券

广日股份

佛塑科技

力帆股份

远达环保

亿晶光电

西部证券

合肥百货

-55.12

-52.97

-49.11

-48.94

-47.82

-43.36

-41.50

-41.49

-41.42

-40.95

-40.92

-40.27

-40.23

-39.17

-37.95

-37.93

-37.65

-37.02

-36.28

-36.23

-35.41

-35.21

-34.72

-34.27

68.92

176.78

76.52

236.02

90.69

59.44

235.12

55.94

273.44

53.34

64.08

169.52

732.24

213.98

83.49

57.88

226.16

49.45

36.67

60.51

44.74

36.47

278.75

40.32

有色金属

综 合

非银金融

房 地 产

机械设备

房 地 产

电 子

有色金属

汽 车

通 信

电 子

纺织服装

汽 车

非银金融

轻工制造

机械设备

非银金融

机械设备

化 工

汽 车

公用事业

电气设备

非银金融

商业贸易

证券时报记者 陈见南

自

6

月

1

日

A

股正式“入摩”以来，

北上资金或已增持成分股金额达到

614

亿元，其中

86

只股票增持金额超过

亿元，

11

股增持幅度超过

100%

。 值得

注意的是，按照

6

月至上周末交易均价

计算，有

4

股最新价较成交价折价超过

20%

，

21

股折价超

10%

。

近期

A

股市场持续震荡， 三大股

指均连创年内新低。与此同时，北上资

金却在持续买入。数据显示，北上资金

净买入近

57

亿元， 创下

6

月

4

日以来最

大单日净买入。而自

6

月以来，北上资

金净买入金额已经超过

760

亿元。

MSCI

成分股成为北上资金重点

增持对象。以中国平安为例，其

6

月以

来在沪股通十大活跃股中已被北上资

金增持超过

90

亿元。 为了得到北上资

金增持

MSCI

成分股更多的数据情况，

以

5

月底为基准， 上周末为截至时间，

期间成交均价为增持参考均价， 以此

为基础来看看被增持较多个股情况。

北上资金或超亿元

增持86股

A

股正式“入摩”以来，市场并没

有获得正面反馈， 上证指数从

3000

点

上方回落至最新的不足

2700

点。不过，

在此期间， 北上资金却大举买入成分

股。按照上述统计方式，北上资金

6

月

以来合计净增持

MSCI

成分股金额超

过

614

亿元，其中

86

只个股增持金额或

超过亿元。

具体到个股看，截至上周末，北上

资金合计持有中国平安

6.17

亿股，较

5

月底增持

1.46

亿股，按照

6

月以来成交

均价模糊计算， 增持金额超过

87

亿元

（与前十大成交活跃股中增持金额较

为接近）；持有美的集团

8.49

亿股，较

5

月底增持

1.48

亿股， 增持参考金额超

过

70

亿元。

11股增持幅度超过100%

整体上看，北上资金

6

月以来增持

个股超过

180

只。在增持金额或超过亿

元的个股中， 有

11

只个股增持幅度超

过

100%

。其中，北上资金持有用友网

络

871

万股，较

5

月底增持幅度达

451%

位居首位；持有中国国航

5848

万股，较

5

月底增持幅度达

394%

； 持有马钢股

份

14871

万股， 较

5

月底增持幅度达

249%

。

低估值的白马股依然是北上资金

增持的核心标的。 包括增持金额最多

的前十大股票，均是大白马类股票。而

增持幅度较多的股票， 也基本集中在

白马股当中。

4只增持股或被套逾20%

按照

6

月至上周末交易均价计算，

在增持超过亿元的

MSCI

成分股中，

56

只个股出现折价，有

4

股最新价较成交

价折价超过

20%

，

21

股折价超

10%

。

具体看，北上资金

6

月以来合计增

持隆基股份

1428

万股， 增持参考金额

超过

2

亿元。 该股

6

月以来至上周末成

交均价为

15.89

元， 最新价折价超过

23%

位居首位。此外，复星医药、通化

东宝、云南白药等

3

只个股最新价较成

交价折价也超过

20%

。

北上资金持续买入MSCI成分股 11股增持幅度超100%

两融余额创年内新低 80股融资余额连续下降
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证券时报记者 梁谦刚

两市成交量持续萎缩，最新成交

额仅2647亿元，与年内峰值相比，成交

额差距达3700亿元。 成交量持续低迷

的同时，两融余额也创出年内新低。

证券时报·数据宝统计显示，截

至上周五，A股两融余额8710亿元，创

年内新低，与年内最高值相比，两融

余额下降2124亿元。 作为杠杆资金的

主要力量，融资余额也出现了连续下

降态势。融资余额年初最高时一度达

到1.08万亿元， 最新融资余额降至

8640亿元，较峰值减少2144亿元。

80股遭杠杆资金

连续净卖出

杠杆资金持续下降，部分个股也

受到牵连。融资余额指融资买入股票

额与偿还融资额的差额。融资余额若

增加时，表示投资者心态偏向买方，市

场人气旺盛，属强势市场；反之则属于

弱势市场。数据显示，共有80只个股连

续8个月获杠杆资金净卖出。 分行业

看，这些个股主要集中在房地产、非银

金融、公用事业等行业，房地产和非银

金融行业个股分布最广，均有8只。

从净卖出力度来看，16只个股融

资净卖出累计超5亿元，如中信国安、

华夏银行、国元证券、长安汽车、东北

证券、河钢股份等。净卖出力度最大

的是中信国安，期间融资累计净卖出

21.63亿元， 最新融资余额20.22亿元，

较8个月前下降近一半。

经过连续卖出后，44只个股融资

余额不到5亿元，如福能股份、华银电

力、澄星股份、四川路桥、辉隆股份

等。福能股份融资余额最低，截至上

周五， 其融资余额剩余1.39亿元。此

外，奇正藏药、重庆啤酒、华银电力融

资余额均不到2亿元。

这些杠杆资金连续卖出股估值

水平差异明显。 数据显示，30只个股

滚动市盈率不足20倍，这些个股主要

以金融、传统行业居多。如华夏银行，

其滚动市盈率最低，仅4.73倍。汽车股

长安汽车、广汽集团滚动市盈率分别

为5.49倍、9.7倍。

部分个股估值水平依然较高，12

只个股滚动市盈率超过50倍，其中宝

莫股份、太原重工、科力远最新滚动

市盈率均在百倍以上。

超七成个股年内股价下跌

从市场表现来看， 仅少数个股表

现抗跌，如汤臣倍健、重庆啤酒、福能

股份、海航科技等，汤臣倍健年内累计

涨幅26.84%排名居首。近一年多来，汤

臣倍健股价走出一轮翻倍行情， 并在

今年8月初逆市创下近三年来的新高。

自上市以来，除2016年外，汤臣倍健净

利润均实现了同比增长，今年上半年，

公司实现盈利7.05亿元， 比上年同期

增长21.01%，已经接近去年全年盈利。

大多数个股市场表现不甚理想。

今年以来，58只个股累计跌幅在20%

以上，占比超七成。跌幅最大的是鹏起

科技，该股年内累计下跌55.12%，上周

五盘中其一度创下近年来新低。 另一

只股价出现腰斩的是中信国安， 年内

累计下跌52.97%。

与中信国安一样，上半年业绩预计

下降的个股还有海航投资、锦龙股份、长

安汽车、际华集团、国元证券等8只个股。

� � �（本版专题数据由证券时报中心数据库提供，数据来源于上市公司公告。李越囡/制图

）

部分北上资金增持MSCI成分股一览

代码

600029

000338

600104

600115

600398

601111

000651

002304

000858

000333

000895

601012

002294

600660

000538

600519

600196

600066

002008

600867

601933

601155

600804

600436

简称

最新价

折溢价率

（%）

最新动态

市盈率

（倍）

南方航空

潍柴动力

上汽集团

东方航空

海澜之家

中国国航

格力电器

洋河股份

五 粮 液

美的集团

双汇发展

隆基股份

信 立 泰

福耀玻璃

云南白药

贵州茅台

复星医药

宇通客车

大族激光

通化东宝

永辉超市

新城控股

鹏 博 士

片 仔 癀

6.54

7.85

8.46

9.72

9.92

10.04

10.33

11.76

12.11

13.14

15.49

15.70

18.64

24.97

25.51

25.69

27.67

28.13

32.18

35.14

36.24

36.28

42.99

44.91

-16.87

-11.41

-11.44

-17.39

-15.32

-14.74

-15.32

-15.04

-15.31

-14.58

-14.28

-23.09

-19.31

-10.75

-20.34

-10.39

-21.82

-15.85

-11.38

-20.73

-10.74

-19.64

-10.98

-12.98

北上资金

环比增持

（%）

60.49

12.66

5.26

73.01

92.30

393.68

13.34

12.49

7.28

21.06

8.64

42.14

68.55

4.24

3.88

3.64

48.31

5.14

13.89

17.89

41.45

99.42

54.93

26.14

增持

参考金额

（亿元）

1.69

1.61

5.73

1.30

3.94

4.03

25.76

12.80

13.27

72.14

2.83

2.27

3.34

3.03

2.89

23.12

3.72

2.90

8.03

5.36

2.72

1.69

1.86

1.77


