

北上资金持续买入MSCI成分股 11股增持幅度超100%

证券时报记者 陈见南

自6月1日A股正式“入摩”以来,北上资金或已增持成分股金额达到614亿元,其中86只股票增持金额超过亿元,11股增持幅度超过100%。值得注意的是,按照6月至上周末交易均价计算,有4股最新价较成交价折价超过20%,21股折价超10%。

近期A股市场持续震荡,三大股指均连创年内新低。与此同时,北上资金却在持续买入。数据显示,北上资金净买入近57亿元,创下6月4日以来最大单日净买入。而自6月以来,北上资金净买入金额已经超过760亿元。

MSCI成分股成为北上资金重点增持对象。以中国平安为例,其6月以来在沪股通十大活跃股中已被北上资金增持超过90亿元。为了得到北上资金增持MSCI成分股更多的数据情况,以5月底为基准,上周末为截至时间,期间成交均价为增持参考均价,以此为基础来看看被增持较多个股情况。

北上资金或超亿元 增持86股

A股正式“入摩”以来,市场并没有获得正面反馈,上证指数从3000点

上方回落至最新的不足2700点。不过,在此期间,北上资金却大举买入成分股。按照上述统计方式,北上资金6月以来合计净增持MSCI成分股金额超过614亿元,其中86只个股增持金额或超过亿元。

具体到个股看,截至上周末,北上资金合计持有中国平安6.17亿股,较5月底增持1.46亿股,按照6月以来成交均价模糊计算,增持金额超过87亿元(与前十大成交活跃股中增持金额较为接近);持有美的集团8.49亿股,较5月底增持1.48亿股,增持参考金额超过70亿元。

11股增持幅度超过100%

整体上看,北上资金6月以来增持个股超过180只。在增持金额或超过亿元的个股中,有11只个股增持幅度超过100%。其中,北上资金持有用友网络871万股,较5月底增持幅度达451%位居首位;持有中国国航5848万股,较5月底增持幅度达394%;持有马钢股份14871万股,较5月底增持幅度达249%。

低估值的白马股依然是北上资金增持的核心标的。包括增持金额最多的前十大股票,均是大白马类股票。而

增持幅度较多的股票,也基本集中在白马股当中。

4只增持股或被套逾20%

按照6月至上周末交易均价计算,在增持超过亿元的MSCI成分股中,56只个股出现折价,有4股最新价较成交价折价超过20%,21股折价超10%。

具体看,北上资金6月以来合计增持隆基股份1428万股,增持参考金额超过2亿元。该股6月以来至上周末成交均价为15.89元,最新价折价超过23%位居首位。此外,复星医药、通化东宝、云南白药等3只个股最新价较成交价折价也超过20%。



部分北上资金增持MSCI成分股一览

代码	简称	最新动态市盈率(倍)	北上资金环比增持(%)	增持参考金额(亿元)	最新价折溢价率(%)
600029	南方航空	6.54	60.49	1.69	-16.87
000338	潍柴动力	7.85	12.66	1.61	-11.41
600104	上汽集团	8.46	5.26	5.73	-11.44
600115	东方航空	9.72	73.01	1.30	-17.39
600398	海澜之家	9.92	92.30	3.94	-15.32
601111	中国国航	10.04	393.68	4.03	-14.74
000651	格力电器	10.33	13.34	25.76	-15.32
002304	洋河股份	11.76	12.49	12.80	-15.04
000858	五粮液	12.11	7.28	13.27	-15.31
000333	美的集团	13.14	21.06	72.14	-14.58
000895	双汇发展	15.49	8.64	2.83	-14.28
601012	隆基股份	15.70	42.14	2.27	-23.09
002294	信立泰	18.64	68.55	3.34	-19.31
600660	福耀玻璃	24.97	4.24	3.03	-10.75
000538	云南白药	25.51	3.88	2.89	-20.34
600519	贵州茅台	25.69	3.64	23.12	-10.39
600196	复星医药	27.67	48.31	3.72	-21.82
600066	宇通客车	28.13	5.14	2.90	-15.85
002008	大族激光	32.18	13.89	8.03	-11.38
600867	通化东宝	35.14	17.89	5.36	-20.73
601933	永辉超市	36.24	41.45	2.72	-10.74
601155	新城控股	36.28	99.42	1.69	-19.64
600804	鹏博士	42.99	54.93	1.86	-10.98
600436	片仔癀	44.91	26.14	1.77	-12.98

年内跌幅居前股一览

代码	简称	今年以来涨跌幅(%)	A股总市值(亿元)	行业
600614	鹏起科技	-55.12	68.92	有色金属
000839	中信国安	-52.97	176.78	综合
000712	锦龙股份	-49.11	76.52	非银金融
600515	海航基础	-48.94	236.02	房地产
600499	科达洁能	-47.82	90.69	机械设备
600503	华丽家族	-43.36	59.44	房地产
000050	深天马A	-41.50	235.12	电子
600366	宁波韵升	-41.49	55.94	有色金属
000625	长安汽车	-41.42	273.44	汽车
600293	三峡新材	-40.95	53.34	通信
600478	科力远	-40.92	64.08	电子
601718	际华集团	-40.27	169.52	纺织服装
601238	广汽集团	-40.23	732.24	汽车
000415	渤海金控	-39.17	213.98	非银金融
600978	宜华生活	-37.95	83.49	轻工制造
600765	中航重机	-37.93	57.88	机械设备
000728	国元证券	-37.65	226.16	非银金融
600894	广日股份	-37.02	49.45	机械设备
000973	佛塑科技	-36.28	36.67	化工
601777	力帆股份	-36.23	60.51	汽车
600292	远达环保	-35.41	44.74	公用事业
600537	亿晶光电	-35.21	36.47	电气设备
002673	西部证券	-34.72	278.75	非银金融
000417	合肥百货	-34.27	40.32	商业贸易

两融余额创年内新低 80股融资余额连续下降

证券时报记者 梁谦刚

两市成交量持续萎缩,最新成交额仅2647亿元,与年内峰值相比,成交额差距达3700亿元。成交量持续低迷的同时,两融余额也创出年内新低。

证券时报·数据宝统计显示,截至上周五,A股两融余额8710亿元,创年内新低,与年内最高值相比,两融余额下降2124亿元。作为杠杆资金的主要力量,融资余额也出现了连续下降态势。融资余额年初最高时一度达到1.08万亿元,最新融资余额降至8640亿元,较峰值减少2144亿元。

80股遭杠杆资金连续净卖出

杠杆资金持续下降,部分个股也

受到牵连。融资余额指融资买入股票额与偿还融资额的差额。融资余额若增加时,表示投资者心态偏向买方,市场人气旺盛,属强势市场;反之则属于弱势市场。数据显示,共有80只个股连续8个月获杠杆资金净卖出。分行业看,这些个股主要集中在房地产、非银金融、公用事业等行业,房地产和非银金融行业个股分布最广,均有8只。

从净卖出力度来看,16只个股融资净卖出累计超5亿元,如中信国安、华夏银行、国元证券、长安汽车、东北证券、河钢股份等。净卖出力度最大的是中信国安,期间融资累计净卖出21.63亿元,最新融资余额20.22亿元,较8个月前下降近一半。

经过连续卖出后,44只个股融资余额不到5亿元,如福能股份、华银电力、澄星股份、四川路桥、辉隆股份

等。福能股份融资余额最低,截至上周五,其融资余额剩1.39亿元。此外,奇正藏药、重庆啤酒、华银电力融资余额均不到2亿元。

这些杠杆资金连续卖出股估值水平差异明显。数据显示,30只个股滚动市盈率不足20倍,这些个股主要以金融、传统行业居多。如华夏银行,其滚动市盈率最低,仅4.73倍。汽车股长安汽车、广汽集团滚动市盈率分别为5.49倍、9.7倍。

部分个股估值水平依然较高,12只个股滚动市盈率超过50倍,其中宝莫股份、太原重工、科力远最新滚动市盈率均在百倍以上。

超七成个股年内股价下跌

从市场表现来看,仅少数个股表

现抗跌,如汤臣倍健、重庆啤酒、福能股份、海航科技等,汤臣倍健年内累计涨幅26.84%排名居首。近一年多来,汤臣倍健股价走出一轮翻倍行情,并在今年8月初逆市创下近三年来的新高。自上市以来,除2016年外,汤臣倍健净利润均实现了同比增长,今年上半年,公司实现盈利7.05亿元,比上年同期增长21.01%,已经接近去年全年盈利。

大多数个股市场表现不甚理想。今年以来,58只个股累计跌幅在20%以上,占比超七成。跌幅最大的是鹏起科技,该股年内累计下跌55.12%,上周五盘中其一度创下近年来新低。另一只股价出现腰斩的是中信国安,年内累计下跌52.97%。

与中信国安一样,上半年业绩预告下降的个股还有海航投资、锦龙股份、长安汽车、际华集团、国元证券等8只个股。

